
COPIA Proposta DT - 170 - 04/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 8

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 713 DEL 04/09/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI AI SENSI DELL’ART. 50
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 31/03/2023, N. 36 E SS. MM. II. PER LA REDAZIONE
DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA,
DIREZIONE LAVORI, REDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE
RELATIVAMENTE AL PROGETTO: "REALIZZAZIONE ROTATORIA VIA NAZIONI UNITE”,
AL COSTITUENDO RTP TRA LA SOCIETA’ GVG ENGINEERING S.R.L. (MANDATARIA) E
LA SOCIETA’ TRTINGEGNERIA S.R.L. (MANDANTE) E CONTESTUALE PRESA D’ATTO
DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE. CUP 21B23000670005 CIG. B230E1CCFC

CIG: B230E1CCFC CUP: B21B23000670005



COPIA Proposta DT - 170 - 04/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle sole risorse contabili;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi ed i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero
degli obiettivi in carico all’area;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21.03.2024 con la quale veniva

approvato il Documento di Indirizzo della Progettazione (DIP), predisposto dal RUP ai sensi

dell’Art. 41 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e

dell’Allegato I.7 articolo 3 relativo all’intervento di REALIZZAZIONE ROTATORIA VIA NAZIONI

UNITE;

CONSIDERATO che allo stato attuale non è possibile svolgere l’attività di progettazione,
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione nonché la direzione lavori per i lavori di
“realizzazione della rotatoria Nazioni Unite-via vicinale del Merè nord”, con personale interno in quanto i
tecnici interni in possesso di adeguata esperienza non sono nelle condizioni di svolgere l’incarico per le

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI AI SENSI
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 31/03/2023, N. 36 E SS. MM. II.
PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA,
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, REDAZIONE CERTIFICATO
DI REGOLARE ESECUZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE RELATIVAMENTE AL PROGETTO:
"REALIZZAZIONE ROTATORIA VIA NAZIONI UNITE”, AL COSTITUENDO RTP
TRA LA SOCIETA’ GVG ENGINEERING S.R.L. (MANDATARIA) E LA SOCIETA’
TRTINGEGNERIA S.R.L. (MANDANTE) E CONTESTUALE PRESA D’ATTO
DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE. CUP 21B23000670005 CIG.
B230E1CCFC



COPIA Proposta DT - 170 - 04/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 8

attività assegnate e non sono presenti nell’organico tecnici abilitati al coordinamento per la
progettazione ed esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 98 del D.lgs 81/2008 e D.lg 106/2009, si rende
necessario rivolgersi a professionisti esterni all’amministrazione;

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP), individuato per il servizi di ingegneria e
architettura in oggetto con il presente atto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023, è lo scrivente
dirigente dell’area Lavori Pubblici e Patrimonio: ing. Franco Greco e che il suddetto RUP è anche
responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione
ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90;

RILEVATO CHE, è stata svolta la propedeutica attività istruttoria da cui risulta:

 che l’importo stimato per il servizio è pari a € 32.510,23 IVA ed oneri Inarcassa esclusi;

 che ad oggi non sono attive convezioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999
aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

 che l’affidamento del servizio in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui
all’art. 50 COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS. 31/03/2023, N. 36

TENUTO CONTO che a seguito di una serie di valutazioni tecnico economiche per l’espletamento
della procedura di affidamento, sono stati predisposti i seguenti atti propedeutici:

 Lettere richiesta offerta prot. - 30979 del 06/05/2024
 Lettere richiesta offerta prot. - 36882 del 28/05/2024 (con nuovo termine per presentazione

offerta)
 Schema di disciplinare d’incarico professionale
 Modello 1 e 1/bis.1 o 1/bis.2
 Modello b) di cui all’Allegato 2 “Formulari per dichiarazioni” alla Sottosezione di programmazione

– Rischi corruttivi e trasparenza del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-
2025 approvato con Del. della G.C. n. 49/2023

 Patto di Integrità di cui all’Allegato 3 alla Sottosezione di programmazione – Rischi corruttivi e
trasparenza del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con
Del. della G.C. n. 49/2023

RICHIAMATO il D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

PRESO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, prevede l’affidamento diretto
per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 art. 6 del D.lgs n. 36/2023, compete al RUP
la proposta del sistema di affidamento del servizi di ingegneria e architettura, la tipologia di contratto
da stipulare, il criterio di aggiudicazione da adottare;

DATO ATTO che trattandosi di appalto di servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore
alle soglie previste per gli affidamenti diretti questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma
1, del D. lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in
oggetto;

DATO ATTO che il presente affidamento è condotto mediante l’ausilio di sistemi informatici e
l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica e che la Stazione Appaltante e che il



COPIA Proposta DT - 170 - 04/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 8

Comune di Seregno, utilizza il Sistema informatico della Regione Lombardia denominato “Sintel”, al
quale è possibile accedere all’indirizzo internet: www.ariaspa.it.

STABILITO pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto, mediante affidamento
diretto, e che per la scelta del contraente sono stati invitati a presentare offerta, i seguenti
professionisti:

CONSIDERATO che nel termine indicato sono pervenute, tramite piattaforma SINTEL (report della
procedura ID 183246798) unitamente alla documentazione relativa al possesso dei requisiti richiesti,
l’offerta dei seguenti operatori:

 LP & ASSOCIATI S.R.L. - SOCIETÀ DI INGEGNERIA DI CAPRIOLO
 GVG ENGINEERING DI MILANO
 SIGECO ENGINEERING SRL DI MILANO

VISTO il Report ID 183246798 relativo alla presente procedura, dal quale si evince la correttezza
della procedura espletata tramite piattaforma SINTEL e che l’offerta più conveniente per
l’Amministrazione e quella del costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) tra le
soc. GVG ENGINEERING (mandataria) e la società TRTINGEGNERIA S.R.L. (mandante);

RITENUTA l’offerta presentata dal costituendo RTP congrua e rispondente all’interesse pubblico
che la stazione appaltante intende soddisfare, si ritiene di procedere ad affidare l’incarico per la
redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, progettazione esecutiva, direzione lavori,
redazione certificato di regolare esecuzione e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione relativamente al progetto: "realizzazione rotatoria via Nazioni Unite, alle condizioni previste
nella lettera d’invito e nel disciplinare d’incarico professionale allegati alla richiesta di offerta di cui alla
procedura ID 183246798;

ATTESO che all’operatore economico è stato richiesto il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione di cui di cui agli articoli 94, 95 e 100 del D.Lgs 36/2023;

PRESO ATTO dell’esito positivo dei controlli effettuati per rendere efficace l’aggiudicazione
definitiva, (documentazione depositata agli atti del servizio Viabilità Parcheggi Verde);

PRESO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di Gara) assegnato al presente affidamento è il
seguente: B230E1CCFC;

 LP & ASSOCIATI S.R.L. - SOCIETÀ DI INGEGNERIA DI CAPRIOLO
 STUDIOSPS S.R.L. DI VIMODRONE
 GVG ENGINEERING DI MILANO
 TRM GROUP SRL DI MONZA
 T.T.A.TRASPORTI, TRAFFICO E AMBIENTE DI TORINO
 J+S SPA DI CONCOREZZO
 ITEC ENGINEERING DI LA SPEZIA
 SINA SPA DI MILANO
 NET ENGINEERING S.R.L. DI MONSELICE
 PRO ITER SRL DI MILANO
 M.D.P. ENGINEERING S.R.L. DI CINISELLO BALSAMO
 MCI INFRASTRUCTURES ENGINEERING SRL DI MILANO
 TRTINGEGNERIA SRL DI MILANO
 SIGECO ENGINEERING SRL DI MILANO

http://www.ariaspa.it


COPIA Proposta DT - 170 - 04/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 8

D E T E R M I N A

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione
del presente provvedimento;

2. Di approvare la documentazione inerente la procedura di affidamento in oggetto allegata al
presente provvedimento così distinta:
 Lettere richiesta offerta prot. - 30979 del 06/05/2024
 Lettere richiesta offerta prot. - 36882 del 28/05/2024 (con nuovo termine per presentazione

offerta)
 Schema di disciplinare d’incarico professionale
 Modello 1 e 1/bis.1 o 1/bis.2
 Modello b) di cui all’Allegato 2 “Formulari per dichiarazioni” alla Sottosezione di

programmazione – Rischi corruttivi e trasparenza del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con Del. della G.C. n. 49/2023

 Patto di Integrità di cui all’Allegato 3 alla Sottosezione di programmazione – Rischi corruttivi e
trasparenza del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con
Del. della G.C. n. 49/2023

3. Di approvare l’allegato report ID 183246798, elaborato dalla procedura informatizzata e procedere
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36
(Codice dei Contratti), dell’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica,
progettazione esecutiva, direzione lavori, redazione certificato di regolare esecuzione e
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente al progetto:
"realizzazione rotatoria via Nazioni Unite, al costituendo Raggruppamento Temporaneo di
Professionisti (RTP) tra le GVG ENGINEERING (mandataria) CF/PI 09678560963 con sede a Milano
in Via Carlo Botta n. 19 e la società TRTINGEGNERIA S.R.L. (mandante) CF/PI 10988220967 con
sede a Milano via RUTILIA 10/8 che ha offerto uno sconto del 35,00% sul valore soggetto a ribasso
posto a base di trattativa, alle condizioni previste dalla lettera d’invito e dal disciplinare d’incarico
professionale allegato alla procedura di affidamento;

4. Di dare atto che l’importo di affidamento risulta pari a € 21.131,65 IVA e oneri/contributi esclusi,
di cui oneri della sicurezza da interferenza pari a €. 0,00 e pertanto per un importo complessivo di
€27.069,64 iva inclusa come da calcolo seguente:

Importo soggetto a ribasso € 32.510,23
Ribasso offerto 35% € 11.378,58
Importo al netto dello sconto € 21.131,65
Contributo cassa 5% € 1.056,58

Tot €. 22.188,23
IVA 22% €. 4.881,41
Importo complessivo € 27.069,64

5. Di ritenere regolare la procedura seguita per l’affidamento dell’incarico in oggetto;

6. Di impegnare la spesa complessiva di € 27.069,64 a favore del costituendo Raggruppamento
Temporaneo di Professionisti (RTP) tra le soc. GVG ENGINEERING (mandataria) CF/PI 09678560963
con sede a Milano in Via Carlo Botta n. 19 e la società TRTINGEGNERIA S.R.L. (mandante) CF/PI
10988220967 con sede a Milano via RUTILIA 10/8, come segue:



COPIA Proposta DT - 170 - 04/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 8

7. Di dare atto che il costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) tra le soc GVG
ENGINEERING (mandataria) CF/PI 09678560963 con sede a Milano in Via Carlo Botta n. 19 e la
società TRTINGEGNERIA S.R.L. (mandante) CF/PI 10988220967 con sede a Milano via RUTILIA
10/8, risulta regolare relativamente a tutti i controlli effettuati tramite Fascicolo Virtuale
dell’Operatore Economico del Portale ANAC (FVOE 2.0) e che quindi l’aggiudicazione è
immediatamente efficace;

8. Di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di
lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D.Lgs n. 36/2023;

9. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per questo affidamento è il seguente:
B230E1CCFC;

10. Di dare atto che il RUP è lo scrivente Dirigente dell’Area Lavori pubblici - Manutenzioni e Patrimonio,
Ing. Franco Greco;

11. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del
19.12.2013;

12. Di dare atto che, essendo in carico allo scrivente il ruolo di RUP, per il procedimento di cui trattasi
l’attestazione di cui al punto precedente assolve agli obblighi e alle dichiarazioni previste nel Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza

13. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

14. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attesta

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro Bilancio Capitolo Codice

27.069,64 10 05 2 02 2024 10052054 U.2.02.01.09.012

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 170 - 04/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 8

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: VIABILITÀ - PARCHEGGI E VERDE

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI AI SENSI DELL’ART. 50
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 31/03/2023, N. 36 E SS. MM. II. PER LA REDAZIONE DEL
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA,
DIREZIONE LAVORI, REDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE
RELATIVAMENTE AL PROGETTO: "REALIZZAZIONE ROTATORIA VIA NAZIONI UNITE”, AL
COSTITUENDO RTP TRA LA SOCIETA’ GVG ENGINEERING S.R.L. (MANDATARIA) E LA
SOCIETA’ TRTINGEGNERIA S.R.L. (MANDANTE) E CONTESTUALE PRESA D’ATTO
DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE. CUP 21B23000670005 CIG. B230E1CCFC

Lì, 04/09/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Ing. Franco Greco

Lì, 05/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 170 - 04/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 8

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Descrizione Impegno: AFFID.TO INC. PROF.LE PROGETT.NE "REALIZZAZIONE ROTATORIA VIA NAZIONI UNITE”,
AL COSTITUENDO RTP TRA LA SOCIETA’ GVG ENGINEERING S.R.L. (MANDATARIA) E LA SOCIETA’ TRTINGEGNERIA
S.R.L. (MANDANTE) CUP 21B23000670005 CIG. B230E1CCFC
CIG: B230E1CCFC
Descrizione Capitolo: Realizzazione rotatoria via Nazioni Unite -

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 10052054
12 - Infrastrutture

stradali
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

875 2246 27.069,64 0 0,00

Lì, 05/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 12/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


